- 1 -

宁内陆开放〔2020〕1 号

自治区推进“一带一路”暨宁夏内陆开放型经济试验区建设

领导小组各成员单位，宁夏税务局，自治区博览局:

现将《自治区推进“一带一路”和内陆开放型经济试验区建

设 2020 年工作计划》印发给你们，请认真抓好组织实施。

自治区推进“一带一路”暨宁夏内陆

开放型经济试验区建设领导小组(代章)

2020 年 3 月 9 日

(此件公开发布)

附件

自治区推进“一带一路”和内陆开放型经济试验区建设 2020

年工作计划

深入贯彻习近平总书记关于扩大开放系列重要讲话精神，落

实自治区党委十二届八次、九次全会安排部署和自治区政府工作

报告工作要求，主动服务和融入“一带一路”，加快建设内陆开

放型经济试验区，努力在完善开放载体、畅通开放渠道、发展开

 - 2 -

放经济、优化开放环境等方面取得新的进展，以全方位开放助力

高质量发展。

一、完善开放载体

(一)有针对性地在国家级经开区、综合保税区等园区复制推

广自贸区经验做法，积极开展相关改革试点，加快研究制定《中

国(宁夏)自由贸易试验区总体方案》，建立筹备中国(宁夏)自由贸

易试验区工作协调机制，争取国家支持设立中国(宁夏)自由贸易试

验区。(牵头单位:自治区商务厅;配合单位:自治区发展改革委、工

业和信息化厅、财政厅、自然资源厅、生态环境厅、市场监管厅，

银川海关，宁夏税务局，五市人民政府)

(二)加快推进中国(银川)跨境电子商务综合试验区建设，印发

实施《中国(银川)跨境电子商务综合试验区建设实施方案》，完善

跨境电商扶持政策，建设跨境电商孵化园和人才培训基地，培育

发展跨境电子商务，构建我区联通全球市场的新平台。(牵头单位:

银川市人民政府，自治区商务厅;配合单位:自治区财政厅、人力资

源社会保障厅，银川海关、宁夏税务局)

(三)推动银川综合保税区与河东国际机场融合发展，规划建

设产业综合配套区，明确具体用地范围，完善生活配套服务体系，

 - 3 -

培育建设临空产业集聚区。(牵头单位:银川市人民政府，自治区商

务厅;配合单位:自治区发展改革委、工业和信息化厅、自然资源厅，

西部机场集团宁夏机场公司)

(四)加强与相关省区联合协作，引导有实力、有意愿的企业

面向“一带一路”沿线国家在制造业、农业开发、能源资源等重

点领域开展对外投资，持续推动中国—沙特(吉赞)、中国—阿曼

(杜库姆)产业园等境外园区建设，尽早形成一批可视性成果。(牵

头单位:自治区商务厅、博览局;配合单位:自治区工业和信息化厅，

银川市人民政府)

(五)推动中阿技术转移中心建设，务实开展国际科技合作和

技术转移，实施中阿技术转移综合服务信息系统项目，调优做实

中阿技术转移协作网络，鼓励我区高校、企业与“一带一路”沿

线国家建设联合实验室等创新平台。(牵头单位:自治区科技厅;配

合单位:自治区教育厅、工业和信息化厅，五市人民政府)

(六)巩固中阿农业技术转移中心建设，在毛里塔尼亚、约旦、

吉尔吉斯斯坦等 7 个海外分中心开展水稻、苜蓿、蔬菜种植及设

施农业、节水灌溉等技术推广，推进实用农业技术“走出去”;引

进美国、日本、以色列等国家农业技术、品种、装备，开展先进

 - 4 -

农业技术合作示范区建设，促进国外先进农业技术本地化。(牵头

单位:自治区农业农村厅;配合单位:五市人民政府)

二、畅通开放渠道

(七)深化与国航、东航、南航等国内大型航空公司合作，新

冠肺炎疫情结束后，积极争取新开、加密国际国内航线航班，重

点开通银川至京津冀、长三角、珠三角等地区重点城市航线，争

取拓展银川至东南亚地区重点城市航线航班，稳步提升银川航空

口岸航线网络通达能力。(牵头单位:自治区商务厅;配合单位:银川

市人民政府，西部机场集团宁夏机场公司)

(八)加强与沿海港口沿边口岸合作，统筹协调并稳定运行宁

夏国际货运班列，加强回程货源组织，不断提升运行效益，发展

公铁联运、铁海联运模式，力争将本地企业出口货物运量比重提

高到 5%以上。(牵头单位:自治区商务厅;配合单位:银川海关，五市

人民政府)

(九)完善银川航空口岸功能，加快肉类、水果、种苗进口指

定监管场地项目股权变更工作，推动项目年内建成运营;推进银川

国际公铁物流港海关监管区运营，启动二期、三期项目建设，年

内申报建设银川铁路对外开放场站;发挥石嘴山保税物流中心功能

 - 5 -

优势，积极开展保税业务，带动惠农陆港经济发展。(牵头单位:自

治区商务厅，银川市、石嘴山市人民政府按职责分别牵头;配合单

位:自治区交通运输厅，银川海关)

(十)强化与西部省区联动，落实《合作共建西部陆海新通道

框架协议》，建立完善通道沿线省(区、市)资源共享、政策互惠、

优势互补合作沟通机制，携手打造宁夏经由广西沿海、沿边联通

南亚、东南亚国家的南向国际陆海贸易新通道。(牵头单位:自治区

商务厅;配合单位:自治区发展改革委、交通运输厅，银川海关，五

市人民政府)

三、发展开放经济

(十一)加大稳外贸政策措施落实力度，做好外贸综合服务，

切实减轻新冠肺炎疫情对外贸的冲击和影响，积极发展跨境电商、

服务贸易、服务外包等新业态新模式，对企业开拓市场、出口信

保、贸易救济等进行支持，帮助企业降低运营交易成本和建立境

外营销服务中心，扩大先进技术、设备、零部件和高品质商品进

口，对“一带一路”沿线国家进出口总额比重稳步提高。(牵头单

位:自治区商务厅;配合单位:自治区财政厅，银川海关，五市人民政

府)

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4680